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Abstract:

While in most countries, Social Media Networks (SMN) are used for leisure and business,

there are places where those platforms have become tools for mass mobilization and pro-

tests organization. Countries throughout the Arab world varied in their usage of social me-

dia networks (SMN), but learned from watching others on how to use it effectively to en-

gage the outside world and to broadcast the human rights abuses committed by their re-

spective regimes. Social unrest began in Tunisia in December 2010 and quickly spread to

countries across the Middle East and North Africa, most noticeably in Egypt, Tunis and

Syria. In several of these countries, protests evolved into revolutions resulting in the over-

throw of autocratic governments. These events, now known as the Arab Spring, have sig-

nificantly changed MENA region, and in particular in Egypt as its resulted into the restruc-

turing of the Egyptian regime

The aim of this study is carried out based on two research themes: studying the impact and

role of social media networks (SMN) in the Egyptian “Revolution” of 2011 according to

activists and experts, and studying the role of social media sites from the viewpoint of Al-

Jazeera and CNN news channels.

For this aim, in the study, the researcher will use both qualitative and quantitative research

methodology. The qualitative research data will consist of ten in-depth interviews with

Egyptian activists and experts who were actively participating in the Egyptian Uprising,

and studying briefly cases studies from other Arab Spring countries such as Tunisia, Jor-

dan, Syria and Morocco. The quantitative research data was gathered with the aid of con-

tent analysis of news articles, from the respective news websites. Content analysis of news

articles demonstrated that CNN news website gave more importance to the role of social

media tools in Egyptian Uprising especially to Facebook. The articles in CNN highlighted

the role of social media in a positive tone. Al-Jazeera’s articles revealed a more neutral

tone when talking about social media sites, when they did mention the importance of the

social media sites it was mostly the blogs by Egyptian activists. Egyptian activists and

esperts interviews support that social networking sites have a very important role in the

Egyptian revolution to motivating the protesters and organising demonstrations, but there

are many reasons that prompted the Egyptians to protest such as poverty and injustice.

Key words: Arab Spring, Egypt Revolution, Uprising, Facebook, Social Media Networks
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"They may crush the flowers, but they can't stop the Spring."
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Introduction
“We use Facebook to schedule protests, Twitter to coordinate, and YouTube to tell the

world”

Unknown activist from Cairo

The Middle East and North Africa (MENA) has always been a volatile region, with multi-

ple conflicts and disturbances just in the last ten years. The Arab world has once again

been shaken to its core by a series of revolutions and popular uprisings beginning in De-

cember 2010. This time, however, there is a “new” component to these movements: social

media networks (SMN). Social media, of course, has been around for quite a while now,

but the marriage of political activism and social media in the MENA region reached a cre-

scendo when protests erupted and activists on the ground used Facebook, YouTube, and

Twitter, to send real-time updates to the rest of the world. The role that social media has

played, though, has been debated by academics, journalists, and others. Although this is an

ongo-ing situation, one can at least postulate that social media, such as Facebook,

YouTube, and Twitter, have provided an important tool and outlet for social and political

activism in the MENA region.

This study springs out from the observation that the protests in MENA have been labeled

both the Facebook and Twitter revolution by western media. The aim of this thesis is to

carry out research to understand the exact role of social media networks in the protest

movement. The link to the previous paragraphs is the idea that ‘social media’ was seen to

be one of the main facilitators of the Egyptian Revolution of 2011.

This can be verified by the fact that Egyptian Uprising of 2011 has been called several

names, but the one that resonate with the researcher the most is the name: “Facebook Rev-

olution”. The indication of this can be seen if one is to type the word “Facebook Revolu-

tion” in Google search, and see that there are 819,000,000 results for this title and keep

rising. This title applies to the Middle East, particularly to Egyptian, Syrian, Libyan and

Tunisian Uprisings.
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The article from the Guardian newspaper further sheds light on the Facebook Revo-

lution. It states that the net and social networking have become mainstream, even in socie-

ties that seem relatively underdeveloped social networking is gaining prominence. The

article further states that, “Nearly a third of the world now has an internet connection. Fa-

cebook is the third biggest "country" on Earth, in terms of population, and if things keep

going as they are, it will soon have more users than India has people.”

The following statement by Wael Ghonim, an Egyptian marketing manager for

Google and an active protestor during the Egyptian demonstrations, was telecasted on

western mainstream media channels repeatedly for days last February:

“I want to meet Mark Zuckerberg one day and thank him ... I'm talking on behalf of

Egypt. ... This revolution started online. This revolution started on Facebook. This revolu-

tion started ... in June 2010 when hundreds of thousands of Egyptians started collaborating

content. We would post a video on Facebook that would be shared by 60,000 people on

their walls within a few hours. I've always said that if you want to liberate a society just

give them the Internet.”

The main objective of this research is to identify the important role of social media

sites in the Egyptian Revolution. Therefore, this thesis will aim to demonstrate how the

characteristics of social networking can be harnessed to further the goals of collective po-

litical actions, while also bearing in mind the significance of cultural and historical context.

By examining both primary and secondary sources, it will highlight the inherently dialecti-

cal nature of the Internet, aiming to avoid a technologically deterministic perspective that

characterizes the Internet as a force strictly for either liberation or oppression. Rather, the

thesis argues that though there were underlying socio-economic issues and historical fac-

tors that played a crucial role in fuelling the revolutions of early 2011, they cannot be fully

understood or appreciated without reference to the unprecedented role of social networking

in both facilitating the actual events of the uprisings and bringing them to international

attention at an unparalleled degree, literally in “real time.” Though it is undeniably correct

in saying that revolutions will occur regardless of the existence of the Internet or technolo-

gy, the connection between technology and society is central to this discussion; “technolo-

gy is society, and society cannot be understood or represented without its technological

tools.
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Countries throughout the Arab world varied in their usage of social media networks

(SMN), but learned from watching others on how to use it effectively to engage the outside

world and to broadcast the human rights abuses committed by their respective re-

gimes. Some political pundits, academics and journalists have embraced social media net-

works (SMN) as an undeniable force for good, claiming that, “democracy is just a tweet

away,” or as the oft-quoted Egyptian Google executive Wael Ghonim famously said, “If

you want to liberate a society, just give them the Internet.” The Internet has been heralded

as an effective weapon of the weak and disenfranchised against their authoritarian leaders,

resulting in what New York Times columnist Nicholas Kristof labeled the “quintessential

21st-century conflict,” in which “on one side are government thugs firing bullets…[and]

on the other side are young protesters firing ‘tweets’.”

Facebook had already been playing a role in the activists’ movement in Egypt since sum-

mer of 2010. A young man named Khaled Said had been brutally beaten to death by two

police officers after he had posted video online showing officers using drugs, and days

later pictures of his brutally beaten body surfaced online, accompanied by a Facebook

group (Preston, 2011). The police are rarely ever held responsible for their actions, and it

would have been the same in this case, were it not for someone who took a picture and

uploaded it. The Facebook and YouTube sites brought the pictures into peoples’ homes, as

well as to foreign media, sparking international outrage. Seven months later, the same

page was used by creators to help organize and mobilize people for a “Day of Rage”, a

turning point for the protestors in Egypt (Piachaud, 2011).

YouTube has also been an essential part of the online campaign used by the activists to

post videos of their respective police forces beating, torturing, and killing dissidents. If

one proceeds to YouTube.com and types in “Egypt Uprising”, there are 68,200 results!

Uploading videos has also become an important outlet for citizen journalism, especially in

places where foreign journalists are not allowed to enter, and the media within the state is

state-run, which means that it is completely controlled by the government and any dissent

is not tolerated.

An example of this would be in Syria, where foreign journalists are barred from entering

the country. People in Syria are finding innovative ways to practice political voyeurism,

often putting their lives in great danger by doing so. Saeb is one such activist, located in

Syria, who reports that several of his colleagues have recently gone missing while filming

military operations in a nearby town (Stack, 2011). Saeb, and the activists working with

TBU in Zlín, Faculty of Multimedia Communications 17

him, have left their homes and families behind in order to pursue their goals of freedom

and democracy. In addition to a strong commitment, technical expertise is also required

because of the rolling Internet blackouts, as well as no data service on smart phones in Syr-

ia, after it was cut by Syriatel, a telecomm company owned by embattled President Bashar

al-Assad’s cousin) (Stack, 2011).

Twitter is another form of social media that has been capitalized on by the protestors. It

has allowed the people to follow each other, with protest organizers being able to mobilize

the people following them in real-time. They have also been able to follow foreign media

contacts, who have been essential in bringing stories of the protestors to the forefront of

mainstream international media. CNN’s Amber Lyon discusses the role of social media in

a recent interview with Mediaite. Lyon was recently in the Middle East, where she made

many contacts, and discusses how active the young protestors are on social media websites

(Joyella & Lyon, 2011). A critical idea taken from this is that they activists still keep in


[…]


The results of this survey are quite essential to include in this research as it con-

firms the reason as to why the Egyptian youth was so active in the demonstrations and it

shows that the youth is an essential “consumer” of social media sites, using these sites to

engage in political discourse. According to the Moaaz Al Khatib speech he lectures Arab

leaders in Arab Summit Saying , “Fear God as you run your countries, Arab regimes need

to introduce political change that takes into account the aspirations of young Arabs”. (Arab

summit, 27.03.2013)

And as for CNN and AlJaz analyzes. It seems that the traditional media highlighted the

role of social media in the Egyptian Uprising. The results confirmed that the CNN news

website promoted the role of social media in the Uprising much more than the Al-Jazeera

did. This difference is significant because the reach of these channels is enormous so the

ideology they promote is reaching the people and influencing their mentality, thought pro-

cess regarding an issue or a story.

Although the aim of this thesis was not to comprehend the role of traditional media

in the Egyptian uprising. The researcher focus on this role because this could help for an-

other research area.

I want to say that my research may differ from the multitude of other studies on the social

media impact on Egyptian revolution topic. Beginning, in the past few years, there has

been a great deal of hype surrounding social media and its role in the process of political

transformation. Cyber optimists and social media skeptics have been debating each other

for years over the Twitter revolution and the Facebook effect.

The mass media has often pursued these debates in highly speculative ways. In light of

this, in my master’s thesis I wanted to compile and analyze my own empirical data about

what concrete roles social media platforms really played in the revolution in Egypt.
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User statistics and network analysis clearly demonstrate the fundamental significance of

certain social media tools in processes of political transformation. Previous studies indicat-

ed that there was a real need for studies on collective identity formation and organization

mechanisms. I wanted to dig deeper and find out why and how people used social media to

mobilize protests in a country like Egypt.

Last but not least, by analysing the way the activists utilized the tools of social media tools

through established theories of communication, one can see how the inherent characteris-

tics of social media tools were able to foster the necessary requirements for collective ac-

tion. The founders of Faceboook, Twitter, and YouTube did not create their products with

the intent of starting revolutions and ousting dictators, and though they may feel they have

played a role in the process by providing these tools for change, these revolutions begin in

the minds and imaginations of those driving them. They choose their tools and their medi-

ums for communication, whether it is print, radio, blogging or just word of mouth, but the

strength of a movement lies ultimately in the will for activism.

Finally, Social Networking Sites (SNS) opened new horizons for minorities who

oppose Mubarak autocratic regime find that most Egyptians are supporting them, so they

were more encouraged to speak out and go to the street. However, without the blood, the

willingness and persistence of the protesters in democratizing and liberalizing their coun-

try, the Egyptian revolution would have never succeeded.

At the same time, the success of the Egyptian revolution and other Arab revolutions in the

world forced social networking websites to change their initial purpose from being a medi-

um to socialize with other people worldwide into wider scope. Social Networking Sites are

now an essential medium for people to express political opinions, seek out political infor-

mation, propagate for candidates and give political advice.

In last words, Arab Spring uprisings are NOT BLUES (referring to Facebook and Twitter)

as Wael Ghonim said: ‘The heroes are the ones who were in the streets, the heroes are

those who got beaten up, the heroes are those who got arrested and put their lives in dan-

ger.’

9.1 Recommendations for the “Next stop for the Arab Spring”

While western governments discussing which political party they should support. The peo-

ple made their own decision depending on Social Networks and that’s what we saw it in all
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uprising and nowadays in Syrian Uprising. Syrian activists announced that only the God

helps them, and also the Facebook and Youtube.

Research suggests that protests, when effective, are the end of a process, rather than a re-

placement for it. Political freedom has to be accompanied by a society literate enough and

densely connected enough to discuss the issues presented to the public (Shirky). “The real

lesson is that the cyber-verse gives no side a decisive, unassailable advantage” (Carfano).

For groups that have felt powerless against repressive regimes, social media’s technologi-

cal leveling of the political playing field provides one of the most important components of

any successful revolution hope.

According to Etling “the activities of social movements will gain influence only to the

extent that they are able to avoid the scrutiny and controls of the state. A challenge for im-

proving the prospects of digitally-assisted political reform in closed societies that must rely

on decentralized networks is to adapt, emulate and transfer the benefits of highly organized

civil society groups, as bottom-up de-centralized organizing is more likely to survive in re-

pressive regimes.”

Most of Uprisings started without supporting support from the west. But still, any next

movement will cost too much for ordinary people and activists if they didn’t get benefits

from the uprisings before two years. High unemployment and lack of economic opportuni-

ties are sufficient reasons for uprising in Central Asia and other Arab countries and here

some recommendations for the next uprising

• When activists use Facebook to post a “status” for demonstrations. They shouldn’t

make it in fixed places. Some of places should be “fake” and the demonstrations

should be in different places in the city and after that they should agree on a place

to demonstrate.

• Simple and clear: The "Events" option on facebook easy way to call for protest,

there shouldn’t be a lot of descriptions. The Call should be simple and clear.

• Avoid using long sentences on social media networks sites, because people are not

interested in long speeches

• Social networks have broken the psychological barrier of fear by helping many to

connect and share information. But in same time not everything online. There’s
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field work and posting live and directly from demonstrations influences people and

make them excited to join the protests

• The activists should upload all demonstrations video to YouTube, to let people

know what’s going and to raise awareness regarding political participation

• Twitter doesn’t allow you to type more than 140 characters, so it should be used

wisely. Bloggers and activists should agree on #Revolution, like #Jan25, to organ-

ize the protests and make it easy for all activists.

• Be Ready for it before you do it. As they say “Revolution is made by the brave, sto-

len by the opportunists and enjoyed by cowards”.

• Empower and arm yourself with knowledge and get ready for the consequences and

for the transition period because they are tough.

• Finally the golden rule: Facebook to schedule protests, Twitter to coordinate, and

YouTube to tell the world
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APPENDICES
