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Rated parameter Weight Rating

1 Topicality and extent 40 a

2 Choice of goals and methods 30 a

3 Quality of theoretical part 50 a

4 Quality of analytical part 50 a

5 Quality of project part 50 a

6 Meeting of goals 60 a

7 Structure and logic of text 40 b

8 Quality of sources and work with sources 30 a

9 Innovativity, creativity and usability of proposed solutions 20 a
10 Linguistic and formal qualities 20 b

Propased rating based on weighted avarage 1,10 A

Comments and rating:
The thesis deals with the importance of Social Media Networks during the period of social
unrest in Egypt and several other countries in North Africa and the Middle East. In the
theoretical part, Social Networks Sites are defined, carefully described and satisfactorily
explained. Well-stated research questions were answered in carefully prepared interviews
carried out with activists, experts, and journalists. In the project part, the author suggests
the use of SMN in political marketing, which is, as we are all aware of, a feasible issue. Minor
language discrepancies have no serious impact on understanding the text. For the purposes
of this thesis, the author used a huge number of relevant sources (pp. 155 – 169). All in all,
this thesis provides readers with a highly interesting, detailed, and in-depth analysis of the
powerful role of SMN, which, despite many governmental obstacles, finally resulted in
significant political changes particularly in Egypt and Tunisia.

Defense questions:
1. Briefly summarize the main disadvantages of Twitter. Why do you think Twitter is not as

powerful as, for example, Facebook and You Tube?
2. What are some of the main differences between SMN and television in Egypt? Can these

findings be generalized for other countries?
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